
            
Д У М А 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2024 года      

  

              пгт. Кавалерово  № 363 
 

О принятии решения «О внесении 

изменений в решение Думы 

Кавалеровского муниципального 

округа от 28 июля 2022 года № 13-

НПА «О Положении «О 

Ревизионной комиссии 

Кавалеровского муниципального 

округа Приморского края» (в 

редакции от 30.07.2024 № 122-НПА)  

 

              В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом 

Кавалеровского муниципального округа Приморского края,  

              Дума Кавалеровского муниципального округа Приморского края,  

 

РЕШИЛА: 

             1.Принять решение «О внесении изменений в решение Думы 

Кавалеровского муниципального округа от 28 июля 2022 года № 13-НПА «О 

Положении «О Ревизионной комиссии Кавалеровского муниципального 

округа Приморского края» (в редакции от 30.07.2024 № 122-НПА).  

       2.Направить указанное решение Главе Кавалеровского 

муниципального округа для подписания и опубликования. 

   3. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Думы                                                                   В.Г. Цой 

 

 



 
Р Е Ш Е Н И Е 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ОТ 28 

ИЮЛЯ 2022 ГОДА № 13-НПА «О ПОЛОЖЕНИИ «О 

РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ КАВАЛЕРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ»  
(в редакции от 30.07.2024 № 122-НПА) 

 

 

 
Принято Думой Кавалеровского  

муниципального округа                                                  14 августа 2024 года 

  

 

1. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом 

Кавалеровского муниципального округа Приморского края внести изменения 

в решение Думы Кавалеровского муниципального округа от 28 июля 2022 года 

№ 13-НПА «О Положении «О Ревизионной комиссии Кавалеровского 

муниципального округа» (в редакции от 30.07.2024 № 122-НПА) (далее – 

Положение): 

 

  1.1. пункт 3 раздела 2 Положения дополнить абзацем вторым 

следующего содержания: 

 «Полное наименование: Ревизионная комиссия Кавалеровского 

муниципального округа Приморского края. 

 Сокращенное наименование: Ревизионная комиссия Кавалеровского 

муниципального округа»; 

 1.2. раздел 2 Положения дополнить пунктом 4.1 следующего 

содержания: 

 «4.1 Ревизионная комиссия обладает правом правотворческой 

инициативы по вопросам своей деятельности»; 

 1.3. дополнить Положение разделом 2.1 следующего содержания: 

 



«2.1 Правовые основы организации и деятельности Ревизионной 

комиссии Кавалеровского муниципального округа 

 

      В своей деятельности Ревизионная комиссия руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», другими 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края, 

Уставом Кавалеровского муниципального округа Приморского края, 

настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами 

Кавалеровского муниципального округа»; 

      1.4. Раздел 3 Положения дополнить пунктом 5 следующего 

содержания: 

    «5. Структура и штатное расписание Ревизионной комиссии 

утверждаются председателем Ревизионной комиссии исходя из возложенных 

на Ревизионную комиссию полномочий»;  

              1.5. дополнить Положение разделом 4.1 следующего содержания: 

 

«4.1 Порядок назначения на должность председателя Ревизионной 

комиссии 

 

      1. Председатель Ревизионной комиссии назначается на должность 

Думой Кавалеровского муниципального округа. 

      2. Предложения о кандидатурах на должность председателя 

Ревизионной комиссии вносятся в Думу Кавалеровского муниципального 

округа: 

     1) председателем Думы Кавалеровского муниципального округа; 

     2) депутатами Думы Кавалеровского муниципального округа - не 

менее одной трети от установленного числа депутатов Думы Кавалеровского 

муниципального округа;  

     3) главой Кавалеровского муниципального округа. 

     3. Кандидатуры на должность председателя Ревизионной комиссии 

представляются в Думу Кавалеровского муниципального округа субъектами, 

перечисленными в части 2 настоящей статьи, не позднее, чем за два месяца до 

истечения полномочий действующего председателя Ревизионной комиссии. 

     4. Дума Кавалеровского муниципального округа вправе обратиться в 

Контрольно-счетную палату Приморского края за заключением о 

соответствии кандидатур на должность председателя Ревизионной комиссии 

квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от 

consultantplus://offline/ref=CEEEBF77D95C2356E9510AC17F5464C395876A212ABA6D520E89947A4B88F7A8763C95C1AB6BD19EE229AAH4n6X
consultantplus://offline/ref=CEEEBF77D95C2356E9510AC17F5464C3938C6F2622EC3A505FDC9A7F43D8ADB87275C2CCB76BC880E737AA45BDHEn4X
consultantplus://offline/ref=CEEEBF77D95C2356E9510AC17F5464C3938A6C2326EB3A505FDC9A7F43D8ADB87275C2CCB76BC880E737AA45BDHEn4X
consultantplus://offline/ref=CEEEBF77D95C2356E9510AC17F5464C3938A6C2C25EF3A505FDC9A7F43D8ADB87275C2CCB76BC880E737AA45BDHEn4X
consultantplus://offline/ref=CEEEBF77D95C2356E95114CC69383ACC9784332920EB380F058A9C281C88ABED20359C95E42F838DE229B645B8F98AA39BH5n7X
consultantplus://offline/main?base=RLAW020;n=46197;fld=134;dst=100047


07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований. 

     5. Кандидатура на должность председателя рассматривается на 

очередном заседании Думы Кавалеровского муниципального округа.»; 

  6. Кандидатура на должность председателя, считается утвержденной, 

если за нее проголосовало большинство голосов от установленного числа 

депутатов Думы Кавалеровского муниципального округа. В случае если 

кандидатура не набрала необходимого числа голосов, она считается 

отклоненной и повторяется процедура, указанная в части 2 настоящего 

раздела.»; 

   1.6. В разделе 4 Положения пункты 6, 7, 8, 9 исключить; 

   1.7.  В разделе 8 Положения пункт 3 исключить; 

   1.8. В разделе 9 Положения пункт 3 изложить в следующей редакции:  

      «3. План работы Ревизионной комиссии утверждается в срок до 30 

декабря года, предшествующего планируемому.»; 

      1.9. Раздел 9 Положения дополнить пунктами 4 и 5 следующего 

содержания: 

    «4. Обязательному включению в план работы Ревизионной комиссии 

подлежат поручения Думы Кавалеровского муниципального округа, 

предложения и запросы главы Кавалеровского муниципального округа, 

направленные в Ревизионную комиссию до 15 декабря года, 

предшествующего планируемому. 

      5. Предложения Думы и главы Кавалеровского муниципального 

округа по изменению плана работы рассматриваются Ревизионной комиссией 

в 10-дневный срок со дня поступления.»; 

             1.10. дополнить Положение разделом 9.1 следующего содержания: 

 

«9.1 Регламент Ревизионной комиссии 

 

   1.Содержание направлений деятельности Ревизионной комиссии, 

порядок ведения дел, подготовки и проведения контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий и иные вопросы внутренней деятельности 

Ревизионной комиссии определяются Регламентом Ревизионной комиссии.  

   2. Регламент Ревизионной комиссии утверждается председателем 

Ревизионной комиссии.»; 

   1.11. дополнить Положение разделом 10.1 следующего содержания: 

 

«10.1 Полномочия председателя Ревизионной комиссии по организации 

деятельности Ревизионной комиссии 



  

      1. Председатель Ревизионной комиссии: 

     1) осуществляет общее руководство деятельностью Ревизионной 

комиссии;  

     2) утверждает Регламент Ревизионной комиссии; 

    3) утверждает планы работы Ревизионной комиссии и изменения к 

ним; 

    4) утверждает годовой отчет о деятельности Ревизионной комиссии; 

    5) утверждает стандарты внешнего муниципального финансового 

контроля;  

    6) утверждает результаты контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий Ревизионной комиссии; подписывает представления и 

предписания Ревизионной комиссии, запросы ревизионной комиссии, 

информационные письма, уведомления о применении бюджетных мер 

принуждения; 

    7) может являться руководителем контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий; 

    8) представляет Думе Кавалеровского муниципального округа 

ежегодный отчет о деятельности Ревизионной комиссии, результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; 

     9) принимает решения о проведении внеплановых контрольных 

мероприятий; 

    10) представляет Ревизионную комиссию в отношениях с 

государственными органами Российской Федерации, государственными 

органами Приморского края и органами местного самоуправления, 

юридическими и физическими лицами; 

            11) утверждает структуру и штатное расписание Ревизионной 

комиссии, положения о структурных подразделениях и должностные 

инструкции работников Ревизионной комиссии; 

    12) осуществляет полномочия по найму и увольнению работников 

аппарата Ревизионной комиссии; 

     13) утверждает должностные инструкции работников Ревизионной 

комиссии; 

     14) заключает и подписывает договоры, необходимые для 

осуществления деятельности Ревизионной комиссии; 

     15) утверждает бюджетную смету Ревизионной комиссии; 

     16) контролирует исполнение Ревизионной комиссией поручений Думы 

Кавалеровского муниципального округа, предложений Главы Кавалеровского 

муниципального округа; 

     17) заключает соглашения о сотрудничестве и взаимодействии 

Ревизионной комиссии с другими органами и организациями; 

             18) утверждает правовые акты о реализации гарантий, установленных 

для должностных лиц Ревизионной комиссии; 

             19) издает правовые акты (приказы, распоряжения) по вопросам 

организации деятельности Ревизионной комиссии. 



   2. Председатель Ревизионной комиссии осуществляет иные 

полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, 

Приморского края, Уставом Кавалеровского муниципального округа и иными 

муниципальными правовыми актами.»; 

  1.12. пункт 3 раздела 11 Положения исключить; 

  1.13. пункт 6 раздела 11 Положения изложить в новой редакции:  

  «6. Должностные лица Ревизионной комиссии обязаны соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 02.03.2017 года 

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации, Федеральным 

законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами.»; 

  1.14. Пункт 8 раздела 11 Положения изложить в новой редакции: 

    «8. Председатель Ревизионной комиссии вправе участвовать в 

заседаниях Думы Кавалеровского муниципального округа, в заседаниях ее 

комитетов, комиссий и рабочих групп, заседаниях администрации 

Кавалеровского муниципального округа, исполнительных органов 

Кавалеровского муниципального округа, координационных и совещательных 

органов при Главе Кавалеровского муниципального округа. Органы местного 

самоуправления обязаны информировать председателя Ревизионной 

комиссии о дате проведения заседаний и совещаний.»; 

     1.15. Раздел 12 Положения дополнить пунктами 3.1-3.6 следующего 

содержания: 
   «3.1 При осуществлении Ревизионной комиссией мероприятий 

внешнего муниципального финансового контроля проверяемые органы и 

организации должны обеспечить должностным лицам Ревизионной комиссии 

возможность ознакомления с управленческой и иной отчетностью и 

документацией, документами, связанными с формированием и исполнением 

бюджета округа, использованием собственности Кавалеровского 

муниципального округа, информационными системами, используемыми 

проверяемыми организациями, и технической документацией к ним, а также 

иными документами, необходимыми для выполнения Ревизионной комиссией 

ее полномочий. 

  Руководители проверяемых органов и организаций обязаны 

обеспечивать соответствующих должностных лиц Ревизионной комиссии, 

участвующих в контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом 

consultantplus://offline/ref=B0516DFCCA80D0F7EB0832E289076696E3824508D031B88DA28A70E9CCg2c2B


с доступом к справочным правовым системам, информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

   3.2 Финансовые органы администрации Кавалеровского 

муниципального округа направляют в Ревизионную комиссию бюджетную 

отчетность, проекты решений о бюджете Кавалеровского муниципального 

округа, проекты нормативно правовых актов, утвержденную сводную 

бюджетную роспись бюджета Кавалеровского муниципального округа, 

кассовый план и изменения к ним, в сроки, утвержденные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами 

Кавалеровского муниципального округа. 

   3.3 Главные администраторы бюджетных средств Кавалеровского 

муниципального округа направляют в Ревизионную комиссию бюджетную 

отчетность в сроки, утвержденные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами Кавалеровского 

муниципального округа. 

     3.4 Органы администрации Кавалеровского муниципального округа 

ежегодно направляют в Ревизионную комиссию отчеты и заключения 

аудиторских организаций по результатам аудиторских проверок деятельности 

муниципальных унитарных предприятий, учреждений, а также акционерных 

обществ с долей муниципального образования не менее пятидесяти процентов 

в течение тридцати дней со дня их подписания. 

   3.5 Органы администрации Кавалеровского муниципального округа 

направляют в Ревизионную комиссию утвержденные муниципальные 

программы, в том числе после внесения в них изменений, в течение 10 дней с 

даты принятия соответствующего постановления администрации 

Кавалеровского муниципального округа, а также отчеты по итогам реализации 

муниципальных программ в течение 10 дней с даты их утверждения. 

   3.6 Правовые акты администрации Кавалеровского муниципального 

округа о создании, преобразовании или ликвидации муниципальных 

учреждений и унитарных предприятий Кавалеровского муниципального 

округа, изменении количества акций и долей Кавалеровского муниципального 

округа в уставных капиталах хозяйственных обществ, о заключении договоров 

об управлении бюджетными средствами и иными объектами собственности 

Кавалеровского муниципального округа направляются в Ревизионную 

комиссию в течение 10 рабочих дней со дня принятия.; 

  1.16. пункт 2 раздела 13 Положения изложить в новой редакции:  

            «2. Представление Ревизионной комиссии подписывается 

председателем Ревизионной комиссии, либо лицом, исполняющим его 

обязанности на основании приказа председателя Ревизионной комиссии во 

время его отсутствия.»; 

   1.17. пункт 6 раздела 13 Положения изложить в новой редакции:  

             «6. Предписание Ревизионной комиссии должно содержать указание 

на конкретные допущенные нарушения и конкретные основания вынесения 



предписания. Предписание Ревизионной комиссии подписывается 

председателем Ревизионной комиссии, либо лицом, исполняющим его 

обязанности на основании приказа председателя Ревизионной комиссии во 

время его отсутствия.»; 

    1.18. пункт 1 Раздела 14 Положения изложить в новой редакции: 

«1. Акты, составленные Ревизионной комиссией при проведении контрольных 

мероприятий, доводятся до сведения руководителей проверяемых органов и 

организаций. Пояснения и замечания руководителей проверяемых органов и 

организаций, представленные в срок до 7 рабочих дней со дня получения акта, 

прилагаются к актам и в дальнейшем являются их неотъемлемой частью.»; 

  1.19. пункт 1 Раздела 15 Положения исключить; 

  1.20. Раздел 15 Положения дополнить пунктом 4 следующего 

содержания: 

   «4. Ревизионная комиссия в целях обеспечения доступа к информации 

о своей деятельности размещает на своем официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть 

Интернет) и опубликовывает в средствах массовой информации информацию 

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о 

выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и 

предписаниях, а также о принятых по ним решениях и мерах.»; 

  1.21. пункт 1 Раздела 17 Положения дополнить абзацем вторым 

следующего содержания: 

  «Расходы на обеспечение деятельности Ревизионной комиссии 

предусматриваются в бюджете муниципального образования отдельной 

строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской 

Федерации.»; 

  1.22. пункты 1-3 Раздела 18 Положения изложить в новой редакции: 

     «1. Должностным лицам Ревизионной комиссии гарантируются 

денежное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска 

(основной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе 

получение дополнительного профессионального образования, а также другие 

меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, 

замещающих муниципальные должности и должности муниципальной 

службы Кавалеровского муниципального округа (в том числе по 

медицинскому и санаторно-курортному обеспечению, бытовому, 

транспортному и иным видам обслуживания). 

             2. Денежное содержание муниципальных служащих Ревизионной 

комиссии устанавливается решением Думы Кавалеровского муниципального 

округа. 

   Председателю и инспектору Ревизионной комиссии гарантируется 

государственная защита, включая обязательное государственное страхование 

жизни и здоровья за счет бюджета муниципального образования в 



соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной 

защите судей, должностных лиц правоохранительных и контролирующих 

органов и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

              3. Меры по материальному и социальному обеспечению председателя 

и   инспектора Ревизионной комиссии Кавалеровского муниципального округа 

устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с 

федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.»; 

    1.23. дополнить Раздел 18 Положения пунктом 4 следующего 

содержания: 

              «4. Председатель Ревизионной комиссии утверждает 

соответствующие положения о реализации установленных гарантий.». 

  

    2. Опубликовать настоящее решение в газете «Авангард».   

    3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Кавалеровского  

муниципального округа                                                         А.С. Бурая 

 

 

 

пгт. Кавалерово 

от 16 августа 2024 года    

№ 124 - НПА    

 

 

 


	Р Е Ш Е Н И Е
	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ОТ 28 ИЮЛЯ 2022 ГОДА № 13-НПА «О ПОЛОЖЕНИИ «О РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ»
	«2.1 Правовые основы организации и деятельности Ревизионной комиссии Кавалеровского муниципального округа
	«3. План работы Ревизионной комиссии утверждается в срок до 30 декабря года, предшествующего планируемому.»;
	1.9. Раздел 9 Положения дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания:
	5. Предложения Думы и главы Кавалеровского муниципального округа по изменению плана работы рассматриваются Ревизионной комиссией в 10-дневный срок со дня поступления.»;



